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Abstrakt

V této práci je řešeno pomocí programu Matlab zpracování obrazu a úprava lokálních

částí obrazu pro eliminaci rozmazání, způsobeného pohybem snímaného předmětu nebo

pohybem kamery. Dále je řešeno zvýšení lokálního rozlišení obrazu pomocí více snímků

metodou tzv. super-resolution imaging.

Cílem je vytvořit knihovnu funkcí, které se dají na úpravu rozmazaných fotografií

použít. Zkušená obsluha bude mít možnost zasahovat do těchto skriptů a měnit jednotlivé

parametry, aby byl výsledek korekce co možná nejlepší. Toto u komerčních programů na

úpravu fotografií nelze.

Jednotlivé skripty se zabývají úpravou pouze lokální části rozmazaných fotografií, ale

ne fotografie jako celek. Jedná se například o zaostření textu na jedoucích vozidlech,

zaostření obličeje člověka zachyceného na dopravní kameře apod.

Klíčová slova

Matlab, pohybová neostrost, roztřesení, super-resolution imaging, lokální rozmazání

obrazu, zaostření textu, lokální zvýšení rozlišení, Wienerův filter, Blind deconvolution, PSF,

metoda Lucy-Richardson.
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Abstract

In this thesis is solved by using Matlab image processing and correction of locals parts

of an image to eliminate motion blur caused by the movement of subjects or camera. Further,

is solved increase resolution of local parts of an image by using more images. This method

called super-resolution imaging.

The objective is to create a library of functions which can be use to correct blurry

pictures. An experienced operator will be able to interfere with the script and change the

parameters for the best result. This commercial programs for editing photos can not.

The scripts deal with correction only the local part of the blurry photos, but not the photo

as a whole. These include text focusing on moving vehicles, the focus of the face of man

captured on a traffic camera, etc.

Key words

Matlab, motion blur, blurring, super-resolution imaging, local blur of the image, text

focusing, local increase resolution, Wiener filter, Blind deconvolution, PSF, Lucy-

Richardson method.
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Seznam symbolů a zkratek

GUI .................... Graphical user interface (grafické uživatelské rozhraní)

NSR .................... Noise-to-Signal Ratio (poměr šumu a signálu)

PSF ..................... Point spread function (funkce bodového rozpětí)

RGB ................... Red, green, blue (červená, zelená, modrá)

SR ....................... Super-resolution imaging

D ......................... matice diskrétního podvzorkování (decimace)

f(x,y) ................... zdrojový obraz (nerozmazaný)

F(u,v) .................. funkce Fourierovy transformace pro f(x,y)

f¨(x,y) ................. nejlepší aproximace zdrojového obrazu

f .......................... obraz s vysokým rozlišením (super-resolution image)

g(x,y) .................. výsledný rozmazaný obraz

gn ........................ n-tý pozorovaný obraz s nízkým rozlišením

h(x,y) .................. funkce rozmazání (PSF funkce)

H(u,v) ................. funkce Fourierovy transformace pro h(x,y)

H ......................... matice konvoluce z diskretizace h(x,y)

n(x,y) .................. šum

Sf ........................ spektrum zdrojového obrazu

Sη ........................ spektrum šumu

s↓ ........................ podvzorkování o faktor s

Tn ........................ geometrická deformace vhodnou aproximací

αn, βn .................. skalární parametry osvětlení

ηn ........................ pozorovatelný šum

τn ........................ geometrická transformace n-tého obrazu
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1 Úvod

V současné době existuje celá řada grafických editorů (včetně bezplatných) pro práci

s fotografiemi, které nabízí širokou škálu funkcí pro úpravu fotografií, avšak rozsah těchto

funkcí bývá obdobný a využívají zpravidla základní metody zpracování obrazové informace.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na úpravu lokálních částí obrazu pomocí

programu Matlab. Jedná se o zaostření textů zachycených na jedoucích automobilech, nebo

zvýšení rozlišení, pomocí více snímků získaných z videa nebo sekvenčním focením.

Zkušená obsluha bude moci v průběhu úpravy obrazů měnit parametry a metody. To vede

k lepším výsledkům zpracování pro vnímání člověkem.

Text je rozdělen do několika kapitol; v první kapitole je čtenář uveden do problematiky.

Druhá kapitola obsahuje cíle práce, třetí kapitola je zaměřena na zkreslení obrazu jako

takové. Ve čtvrté je nastíněna pohybová neostrost a to buď vlivem pohybu kamery nebo

vlivem pohybu snímaného objektu tzv. pohybové neostrosti. Bude vysvětleno co je

pohybová neostrost a jak vzniká a jak je možné se ji vyhnout. V angličtině je tento termín

označován jako motion blur. V páté kapitole budou popsány jednotlivé metody na odstranění

lokálního zkreslení, kde se budu zabývat především odstraněním zkreslení textů například

na jedoucích automobilech apod. V následující kapitole budou ukázány metody pro zvýšení

lokálního rozlišení, především super-resolution imaging. Předposlední kapitola bude

zaměřena na zdrojový kód v programu Matlab a vysvětlení funkce samotných programů.

Kapitola bude rozdělena na dvě části, první se bude zabývat algoritmem pro odstranění

lokálního zkreslení a druhá na lokální zvýšení rozlišení. V poslední kapitole budou uvedeny

jednotlivé ukázky použitých metod na odstranění lokálního zkreslení a na zvýšení lokální

rozlišení. V závěru budou shrnuty výsledky práce a bude uvedeno, zda byly splněny určené

cíle práce.

Na začátku práce byly zvoleny cíle práce, které byla snaha splnit. Ve třetí kapitole je

pak stručně a srozumitelně vysvětleno co je zkreslení obrazu, jak vzniká a jak se mu

vyvarovat, případně jak ho odstranit. Kapitola je rozdělena na dvě části. První se zabývá

zkreslením obrazu vlivem pohybu snímaného objektu a druhá se zabývá zkreslením obrazu

vlivem pohybu kamery. Je vysvětleno jak jednotlivá zkreslení vznikají a jak se jich při

snímání obrazu vyvarovat.
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Dále je popsáno jak taková zkreslení odstranit. Jsou uvedeny metody, které s tímto

zkreslení pracují. Tyto metody jsou blíže popsány a jsou vysvětleny jejich vstupní

parametry. Úpravami těchto vstupních parametrů se snažíme docílit co nejlepší výsledku

a odstranění lokálního rozlišení. Důležitým parametrem pro dekonvoluci (odstranění

rozmazání) je funkce PSF. Tato funkce je blíže vysvětlena v kapitole 4.1.1.

V následující kapitole je popsána metoda pro zvýšení lokálního rozlišení tzv. metoda

super-resolution imaging. Tato metoda využívá sekvence snímků stejného místa. Tyto

snímky lze získat pomocí sekvenčního focení. Druhou možností je danou scénu natočit na

video kameru a ze získané videosekvence získat jednotlivé snímky (framy). Je uvedeno

několik přístupů jak z těchto snímků získat tzv. snímek se super rozlišením.

Předposlední kapitole obsahuje zdrojový kód v programu Matlab. Přesněji řečeno, dva

algoritmy, jeden pro odstranění lokálního zkreslení a druhý pro zvýšení lokálního rozlišení.

Vytvořením jednoduchého grafického rozhraní bude umožněno obsluze zasáhnout do běhu

programu a změnit metodu nebo jednotlivé parametry tak, aby byl výsledek co možná

nejlepší. Obsluha bude muset vědět, kdy použít jednotlivé metody a pokusit se odhadnout

předběžný výsledek.

Poslední kapitola je věnována ukázkám jednotlivých metod na konkrétních případech.

Jsou uvedeny jednotlivé metody a parametry, která byly využity při odstraňování lokálního

rozmazání, nebo při zvyšování rozlišení. V závěru je shrnuta celá diplomová práce. Jsou

zhodnoceny jednotlivé výsledky obou metod, a uvedeny návrhy na vylepšení jednotlivých

algoritmů.

Digitální zpracování obrazu a korekce jeho zkreslení Bc. Ondřej Virt 2017

11

2 Cíle práce

• Seznámení se základními problémy zkreslení obrazu vlivem pohybu. Co je

pohybová neostrost (motion blur), kdy vzniká a jak se jí vyvarovat.

• Zjistit jednotlivé metody pro odstranění lokálního rozlišení, jaké jsou jejich vstupní

parametry a jaký mají vliv na výsledný obraz.

• Vysvětlit metodu super-resolution imaging. Jak funguje, kdy ji lze použít a aplikovat

na některé zkušební snímky.

• Vytvoření algoritmů v programu Matlab, které budou provádět jednotlivé kroky pro

odstranění zkreslení v lokálních částech obrazu a zvyšovat rozlišení pomocí metody

super-resolution imaging. Vymyslet tento algoritmus tak, aby do něj mohla


[…]


if strcmp(method,'max_pocs') % only project to the one with highest score
[~,max_id]=max(probs);
image=pocs(image,t{max_id},ds,shs(max_id,:));
elseif strcmp(method,'pocs')
for tid=1:length(t)
waitbar((length(t)+tid)/2/length(t)*scale+offset,wb_handle);
if (probs(tid) > th_prob)
image=pocs(image,t{tid},ds,shs(tid,:));
end
end
elseif strcmp(method,'sort_pocs')
[~,sort_ids]=sort(probs(:),1,'descend');
for tid=1:length(t)
waitbar((length(t)+tid)/2/length(t)*scale+offset,wb_handle);
if (probs(sort_ids(tid)) > th_prob)
image=pocs(image,t{tid},ds,shs(tid,:));
end
end
elseif strcmp(method,'average')
image=zeros(size(image));
for tid=1:length(t)
waitbar((length(t)+tid)/2/length(t)*scale+offset,wb_handle);
if (probs(tid) > th_prob)
sh_image=posun_snimku(kron(t{tid},ones(ds)),-shs(tid,:));
image=image+sh_image;
end
end
if length(find(probs>th_prob))>0
image=image/length(find(probs>th_prob));
else
image=orig_image; % can't find suitable one
end
else
error('method is not recognized');
end

sr_one_step.m

function
[image,probs,shs,scores]=sr_one_step(image,t,method,ds,sr,sigma,th_prob,orig_sh)

if ~exist('th_prob','var')
th_prob=0.9;
end
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shs=zeros(length(t),2);

orig_image=image;
if exist('orig_sh','var') % cheat mode
scores=[];
for tid=1:length(t)
shs(tid,:)=orig_sh(tid,:);
probs(tid)=1;
end
else
for tid=1:length(t)
[tmp_sh,tmp_prob,tmp_scores]=subpixel_register(image,t{tid},ds,sr,sigma);
probs(tid)=tmp_prob;
shs(tid,:)=tmp_sh;
scores{tid}=tmp_scores;
end
end

if strcmp(method,'max_pocs') % only project to the one with highest score
[dummy,max_id]=max(probs);
image=pocs(image,t{max_id},ds,shs(max_id,:));
elseif strcmp(method,'pocs')
for tid=1:length(t)
if (probs(tid) > th_prob)
image=pocs(image,t{tid},ds,shs(tid,:));
end
end
elseif strcmp(method,'average')
image=zeros(size(image));
for tid=1:length(t)
if (probs(tid) > th_prob)
sh_image=shift_image(kron(t{tid},ones(ds)),-shs(tid,:));
image=image+sh_image;
end
end
if length(find(probs>th_prob))>0
image=image/length(find(probs>th_prob));
else
image=orig_image; % can't find suitable one
end
else
error('method is not recognized');
end

subpixel_register.m

function [sh,prob,score]=subpixel_register(hr_image,lr_image,ds,sr,sigma)

if ~exist('sigma','var')
sigma=40;
end
if sigma < 0
sigma=40;
end
sid=1;
sranges={};
sigma2=sigma*sigma;
for id=sr(1):sr(2) % search range
for jd=sr(3):sr(4)
sranges{sid}=[id jd];
t=gen_shift_downsample_image(hr_image,ds,[id jd]);
score(sid)=prod(prod(exp(-(t-lr_image).^2/(2*sigma*sigma))));

sid=sid+1;
end
end
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[dummy,mid]=max(score);
prob=dummy/sum(score);
sh=sranges{mid};

vystredeni_snimku.m

% pomocna funkce pro vystredeni snimku
function [im2_reg,sh,f]=vystredeni_snimku(cim1,cim2)

f=zeros([size(cim1,1) size(cim1,2)]); % matice naplnena nulami
for c=1:3
im1=double(cim1(:,:,c));
im2=double(cim2(:,:,c));
tmp=fft2(im1).*fft2(flipud(fliplr(im2)));
f=f+fftshift(abs(ifft2(tmp)));
end
[~,shid]=max(f(:));
sh(1)=(mod(shid-1,size(im1,1))+1)-size(im1,1)/2;
sh(2)=ceil((shid-1)/size(im1,1))-size(im1,2)/2;
im2_reg1=posun_snimku(cim2(:,:,1),sh);
im2_reg2=posun_snimku(cim2(:,:,2),sh);
im2_reg3=posun_snimku(cim2(:,:,3),sh);

im2_reg=zeros(size(cim1));
im2_reg(:,:,1)=im2_reg1;
im2_reg(:,:,2)=im2_reg2;
im2_reg(:,:,3)=im2_reg3;
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Příloha E – Návod k obsluze Super-resolution imaging programu

1. Přejmenování snímků

- před spuštěním samotného programu super.m je nutné přejmenovat vstupní

snímky do příslušného tvaru – obrazek1 až obrazekN.

2. Nahrání sekvence snímků

- pro nahrání snímků do programu stačí vybrat pouze složku, která obsahuje

příslušné snímky. Snímky musí být přejmenovány viz bod 1.

3. Otočení snímků (je-li potřeba)

- neotočil si uživatel snímky v jiném programu, může tak učinit zde.

4. Vystředění jednotlivých snímku

- slouží k vystředění jednotlivých snímků pokud došlo při jejich snímání

k posunu mezi jednotlivými snímky.

5. Vybrání lokální části snímků pomocí myši

- kurzorem myši si uživatel vybere konkrétní část, na kterou chce aplikovat

metodu Super-resolution imaging.

6. Přiblížení lokální části snímku

- po vybrání lokální části (je ohraničena barevným obdélníkem) musí uživatel

tuto část přiblížit. Je zde na výběr přiblížení 2x a 4x. Přiblížená část snímku se

zobrazí v novém okně.

7. Spuštění metody super-resolution imaging

- po spuštění může uživatel sledovat průběh na bar grafu. Po dokončení SR se

výsledný obraz se super rozlišením objeví v novém okně.