# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Digitální zpracování obrazu a korekce jeho zkresení
Student: Bc. Ondřej VIRT Std. číslo: E15N0063P
Oponent: Luděk Dudáček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 5
Odborná úroveň práce 50 5
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 1
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 1

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce je rozdělena do sedmi částí, které se zabývají dvěma metodami zpracování obrazu - odstranění rozmazání pomocí dekonvoluce a lokální zvýšení rozlišení metodou super-resolution. Celkové rozdělení textu není příliš přehledné. Styl, kterým je text práce psán považuji pro tvorbu DP za nevhodný. Navíc se v textu vyskytují nevhodné nebo nepřesné formulace (např. na stranách 12,13 a 14). V teoretické části jsou pouze okrajově nastíněny používané metody, ale jejich popis je často velmi stručný, nepřesný a vytržený z kontextu. Pro čtenáře je pak teoretický úvod prakticky neužitečný (např.: část 4.2.).

Uvedené zdrojové kódy jsou často velmi podobné kódům, uvedeným na různých internetových stránkách. Zdrojový kód Deconvolution.m se nepodobá na webu jednoduše nalezitelnému kódu, nicméně v porovnání s úrovní zbytku práce je psán relativně profesionálním stylem. Zdrojové kódy pro metodu super-resolution jsou v téměř shodné podobě volně ke stažení na webu [www.mathworks.com](http://www.mathworks.com) včetně velmi podobného GUI.

Popis jednotlivých programů pro úpravu obrázků je opět velmi povrchní a neobsahuje žádné detaily. V práci rovněž postrádám upřesnění jakým způsobem (např. v jakých rozsazích) nastavovat jednotlivé parametry.

V závěru práce chybí dostatečný počet výsledných obrázků, na které by byla aplikována různá nastavení použitých metod, tak aby mohly být jednotlivé metody vzájemně porovnány. Rada z uvedených obrázků je opět relativně snadno nalezitelná na různých webech (např. obrázky 7.4. až 7.5. jsou uvedeny na webu <http://www.eecs.harvard.edu/~kalyans/research/snapshots/supplementary/results.html>).

Celkově není z práce zřejmé co je prací autora a co je převzato. Většina realizovaných řešení však budí dojem převzatých. Autor mohl použít pro demonstraci svoje zdrojové obrázky a v práci uvést dostatečné množství obrázků pro různá nastavení algoritmů.

## Dotazy oponenta k práci:

- Jaké části uvedených zdrojových kódů jsou Vaše práce?
- Proč je v programu Deconvolution.m je ve funkci ButtonLoadImage\_Callback převáděn obrázek na typ double (60. řádek kódu)?
- O jaké funkce by mohlo být v budoucnu dobré obohatit algoritmy, jak píšete v závěru?
- Jak funguje metoda super-resolution?
- Podle čeho jsou voleny parametry PSF pro odstranění rozmazání?
- Jakým způsobem je odhadována PSF?
- Proč nebylo testování algoritmů provedeno na vhodných testovacích obrázcích?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis oponenta práce